[image: trimbrado superior][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2022

CONCEDE A “MEDALHA ARAUTOS DA PAZ” E O DIPLOMA DE GRATIDÃO PARA A SRA. LILIANI BUSCHINELLI DELLA COLETTA, POR TER SE DESTACADO, DE FORMA EXEMPLAR, NA DEFESA DE CAUSAS SOCIAIS E DOS DIREITOS HUMANOS NO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, CONFORME ESPECÍFICA.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da Resolução nº 01/2022, decreta:

Art. 1º - É concedida a “Medalha Arautos da Paz” e o diploma de gratidão para a Sra. Liliani Buschinelli Della Coletta, por ter se destacado, de forma exemplar, na defesa de causas sociais e dos direitos humanos no município de Cordeirópolis.

Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente convocada pela Presidência desta Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 06 de dezembro de 2022.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
Vereador MDB

BREVE BIOGRAFIA

Filha de João Apparecido Buschinelli e Iolanda Beraldo Buschinelli, descendentes de imigrantes italianos, a homenageada LILIANI MARIA BUSCHINELLI DELLA COLETTA, conhecida como “Lia”, nasceu na cidade de Santa Gertrudes no dia 09 de maio de1960.

Sempre estudou em escola pública e desde muito jovem queria trabalhar ajudando pessoas com deficiências.  Em 1981 se graduou em Terapia Ocupacional pela UNIMEP (Universidade Metodista de Piracicaba) e logo que se formou iniciou sua carreira profissional trabalhando com bebês e com pessoas de variadas deficiências.

Se casou em 1982 com Vanderlei Vitório Della Coletta e passou a residir nesta cidade de Cordeirópolis, cidade que a acolheu com muito afeto, tendo se adaptado a esta cidade hospitaleira.

Em 1883 participou da fundação da APAE, visto que as pessoas com deficiência que aqui residiam eram atendidas pela ARIL (Associação de Reabilitação Infantil Limeirense) ou, na grande maioria, não recebiam qualquer tipo de atendimento.

Foi quando iniciou o maior desafio de sua vida profissional: implantar um serviço de qualidade e que realmente oferecesse a garantia e defesa de diretos de uma população que não é vista, nem pelo poder público e nem pela comunidade.

Liliani, ou Lia como é conhecida, possui 2 (dois) filhos, a saber: Filipe, que nasceu em 1984 e Carolina, que nasceu em 1987. Os desafios eram grandiosos: educar duas crianças e se dedicar a um trabalho que amava muito.

Em que pese todas as dificuldades, recebeu todo apoio dos pais e do esposo, o que tornou sua trajetória produtiva e muito feliz.  Lia é enfática ao dizer: “Sem o apoio e o amor familiar, acredito que muitos desafios não teriam sido vencidos”.

Após sua vinda para Cordeirópolis e consequentemente para a APAE, além da graduação Lia se especializou em Educação Especial e em Gestão do 3º Setor. Até hoje realiza cursos de reciclagem profissional, pois as mudanças na sua área de atuação são muito rápidas e Lia preza que a instituição fique por dentro das inovações e das novas propostas de serviços. “O meu propósito de vida é que a APAE de Cordeirópolis seja referência pela qualidade nos serviços prestados”, conta a homenageada!

Hoje, Lia se sente realizada: possui 4 netos, que são seu maior tesouro, e a cabeça cheia de planos para o futuro. Sobre sua carreira, a homenageada descreve: “Tenho certeza que ainda tenho muito a realizar, para fazer a diferença na vida de muitas pessoas. Minha alegria e energia se concentram neste propósito”.

Sobre receber esta homenagem e o reconhecimento desta Câmara e da sociedade Cordeiropolense, Lia reproduz um sentimento de gratidão e que tudo valeu a pena, dizendo:

“Agradeço a homenagem e agradeço todas as pessoas que tornaram o meu caminhar produtivo e feliz, em especial a minha família, que é o meu refúgio e o meu porto seguro. Agradeço a Deus pela minha saúde, esperança, perseverança, otimismo e por que não? Pela minha frequente alegria. Gratidão define a minha trajetória”.

Assim, tendo em vista a brilhante atuação na defesa de causas sociais e dos direitos humanos pela homenageada LILIANI MARIA BUSCHINELLI DELLA COLETTA, mais que merecida é a presente homenagem, a qual é feita por meio do reconhecimento público desta Casa Legislativa, a qual traz o devido agradecimento por toda dedicação e empenho da homenageada pela nossa Cidade.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 06 de dezembro de 2022.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
Vereador MDB
[image: testeira e rodape]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2022 - PROTOCOLO 2081/2022 - 06/12/2022 09:53

image3.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970